Secundūm quā, ne demus, Lusita-
num Legislatorem nostrum, uno ver-
bo enunciatus prolatō, ius nouum,
iuris communis correditorum indu-
cere veluisse, de generali vsumfructus
acquisitione aui in bonis nepotis,

quem, nunquam potuit, sub sua po-
testate habere, quod credendum non
est argumento. I. si quando, C. de in-
ofic. testam. aut etiam, ne dicamus,
eum, cām hanc legem scripsisset, de
ea non cogitasce, quam postea condi-
turus erat de liberādis filijs. à patria
potestate, per contractum matrimo-
nij, vel ē contrā, dum illam scripsit,
huius non meminisse: quod multō mi-
nus ferendum est, oportet satē, præ-
fatam legis suppositionem intellige-
re in casu habili: nec mirum, quia sic
semper leges, etiā generaliter, & dis-
positiū loquantur, intelligi solent,
vt supra notaimus. in initio i. part.
ex tex. nostro iuncta glossa, hic. Is au-
tem casus, vnicus est, & singularis,
quem anteā dicebamus, nempe, quā-
do filius plebejus conditionis, sub pa-
tris potestate existens moritur, natu-
rali filio derelicto: nam, et si filius iste
naturalis, auo suo præferatur in pa-
tris sui naturalis successione, iuxta
legem Regni antiquam, & nouam,
auus tamen retinebit vsumfructum
quem habebat in bonis filij defun-
cti, iuxta communem sententiā, quā,
in hoc Regno vbi filius defunctus
filiū, & patrem superstites reliquis-
set, in isto casu exemplificabamus, in
quo duntaxat idcirco cogitabā, ex-
plificari, & intelligi posse suppositio-
nem dicta Ordin. lib. i. titul. 67. §.6.
ad fin. quam legem regiā, postea cit-
ea alia in sequenti parte declarabi-
mus.

Nunc vērō in comprobationem
prædicti ad eam intellectus, ponde-
ro, in noua legum compilatione, quo
loco lex illa transumpta est, verba o-
missa fuisse, quibus, in d. Ordinatione
antiqua, vsumfructus auo in bonis ne-
potis præsupponebatur, sic enim di-
titul. 67. §.6. ad fin. lex aiebat, & mai-
se for seu pai o auo, serapriuado do vsumfructu

L1..C.de Sacrosanct.Eccles.

de *scus bens*: at verò in lege noua sub eodem lib. i. titul. 87. ad fin. verba illa, *or auo*, non sunt, & his demptis reliqua transcripta fuerunt, quod consulto factum fuisse, redit: animaduerterunt, nempe, recentiores legum nostrarū Ordinatores, auo in bonis ne potis, secundūm ius idem regiū, vsum fructum nō superesse regulariter, cui et si aliquando locus esse possit in casu illo vno & singulari, quem cogitauimus ad antiquā legis defensionē, satius fuit, in lege noua illum omittere, vt raro euuenientem, quām legem ī eo ferre, aut etiam sub verborum compendio eius meminisse, quo, lcx, quā clara esse debet, in difficulti maneret.

14 Ex prædicta verò dicta legis regiā antiquā expositione, non parum illustratur ea ratio, quam antea ad communem sententiam assignabamus, alterentem, mortuo filio, nihilo minus vsumfructum manere penes patrem, diximus, namque, id euuenire, quando prædicta communis sententia tenenda sit, non ex iure patriæ potestatis, quā morte filij extincta fuit, sed magis ex aequitate quadam, ac cōmiseratione dicta. I. iure succursum ff. de iure dor. cū enim secundūm ius regium cesset vsumfructus in persona parentis, eiusdem patria potestate in persona filij cessante per filij coniugium, aut emancipationem, & eodem iure regio inspecto, & expresso in Ordin. antiqua d. titulo. 67. §. 6. ad fin. pater mortuo filio possit vsum fructum retinere, quem antea habebat in bonis illius, vt in casu quē explicuimus, appareat quidem, id non euuenire ratione patrię potestatis, quē morte filij extincta appetat, & cū extinguitur, extinguitur quoque vsum fructus, iuxta Ordin. antiquam d. lib. 4. titu. 78. §. 2. & nouam sub codē lib.

titul. 97. §. 19. sed speciali quadam ratione aequitatis & commiserationis d. iure succursum, vnde, vbi cessauit ratio illa pietatis ac commiserationis, illico cessauit vsumfructus in persona parentis: quod olim euueniebat, vbi ad intestati filij successione pater, vna eum eiusdem filij fratribus veniebat, quo casu, in portione fratris, successorisquā defuncti, nullum vsumfructum sibi retinebat pater, vt ī Authen. item hereditas. C. de bon. quā liber. & in d. Authen. de hreditib. ab intest. venientib. §. si verò cū ascendentibus, collat. 9. quasi, per assignatam patri portionem in bonis defuncti filij, ipsius afflictioni consuletur, sicuti, vbi ea non assignatur, in præallegatis iuribus, per vsumfructus retentionem consulitur: quod non obscurē significat Imperator in d. §. si verò cum ascendentibus, ver. quoniam pro hac. Vnde succendentibus hodie patre & matre filio defuncto, tertiū putarem aduersus Gom. d. l. 6. Taur. & Pinel. in d. l. par. l. prim. numer. 39. vsumfructum insolidum penes patrem non manere, sed magis, illis, cum proprietate communicari: quod hodie vtile erit scire, etiam in Lusitania nostra, quando vir & vxor, ex forma contractus dotalis, non cōtraxerunt secundūm leges Regni, & consuetudinem, sed secundūm dispositionem iuris communis: in qua spece contrarium obseruauit Pinel. d. num. 39. quod minimē probat d. l. fin. infra ad Senat. Consult. Tertull. quia pater ibi in nullam proprietatis partem succedebat, & idē datur ei vsum fructus retentio, iuxta prædictam observationem.

Atque ita, iam tandem prædicta communis sententia non obstante, ad questionem quam tractabamus de patris ingressu in religionem, securè dici.

dicimus, per eum extingui vsumfructum in bonis filij; nam hic cessat illa pietatis & commiserationis ratio, quam pro precedenti communis sententia expendimus: porro, patrā potestatem, ingresso parente religione, & ibidem professo, amitti, tradunt Bar. & alij in l. patre furioso. ss. de his qui sunt sui, vel alieni, iur. Abb. in c. 2. num. 2. de regularib. veram, & communem esse opinionem, ex quibusdam resoluti Eman, in c. si pater. 2. p. verb. testatore mortuo, num. 11. de testamen. lib. 6. Couar. in d. cap. 2. ad fin. de testamen. nec enim, qui sub aliena est potestate, (sic autē cōtingit monacho, qui est sub potestate Abbatis. c. non dicatis. 12. q. 1.) alium in potestate sua habere potest, iuxta regul. l. sic euenit. ss. ad leg. Iul. de adulter. atque ita, cum pater in religione professus, desinat, filios in potestate habere, desinet quoque monasterium, ex persona illius, in eorum bonis vsum fructum habere, hoc iure patriæ potestatis competentem: quod argumentum modicū dissoluit P̄snclī responsio in d. l. 1. p. 1. num. 50. C. de bon. matern. aſſerentis, quod ingresso monasterium parente, non desunt in monasterio officiales, & ministri, per quos, rerum filij cura & administratione diligenter haberri posset, & forsitan diligenter quam per laicos: nam, et si non desunt in monasterio officiales, per quos bona filij recte administrari possint, non ideo tamen penes monasterium, aut parentem monachum patria potestas residet: & vsumfructus non solum propter administrationē, sed & principaliter propter ius patriæ potestatis, parentibus, lege competit, d. l. cum oportet. C. de bon. quæ lib. 5. igitur liberi, inst. per quas person. nob. acquir. Vnde, et si administrationis exercendæ incapax esset parentis,

sitamen filios in potestate haberet, bonorum aduentitorum vsumfructū lucraretur, iuxta decisionem dictæ l. patre furioso, in fin. Tradit idem Pinel. in d. 1. par. num. 60. vbi in sequentib. agit de communis imitatione ad hanc regulam. ex l. cum h̄res. ss. do acquir. h̄redit.

Addo præterea, quod vsumfructus quotidie constituitur, vt ex Celsō, & Iuliano tradit. Vlpian. in l. 1. §. interdum. ss. de vsumfructu. accresc. vnde, cum in monachi persona constitui nequeat, vt potest, qui iam non habeat filium in potestate, per consequens nō queretur monasterio, non magis quā queretur ei vsumfructus eorum bonorum, quæ filius acquisiuerit post monachationem parentis, quorum, nulli dubium est, vsumfructum monasterio non querri, quasi, eo tempore nascentem, quo filius est sui iuris: et si apertissimi iuris sit, patrem habere ius vsumfructus in bonis, quæ filio obuenerint in potestate sua constituto: qua ratione idem dicendum est in isto casu, vt, et si pater antequā monachus efficeretur, ius vsumfructus haberet in bonis filij, tamen, nec ei facto religioso, nec ex illius persona, monasterio, eorum bonorum vsumfructus competit: qui, et si sit ex bonis, quæ filius antea habebat, nascitur tamen in tempore, quo non potest, in patris persona intelligi constitutus, quasi sic, per religionis ingressum, nō tam adimi patri, ac monasterio, quod ingreditur, vsumfructum quæsitum, quam impediti querendum, ob patriæ potestatis defectum, dicere possumus.

Nec obstat, quod aliquando legitur, partem vsumfructus sbonorum aduentitorum, penes patrem residere, cessante patria potestate per filij emancipationem, in d. l. cum opotet §. cum

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

§. cùm autem: nam hoc ita lege cau-
tum fuit expressè in casu , quo filius
exiit de patria potestate per eman-
cationem: vnde, non temerè debet ex-
tendit ad casum, quo, alio modo, à po-
testate patris liberatur, per ingressū,
puta, religionis : maximè , cù vtrius-
que casus ratio dissimilis valde sit :
nam, pater emancipando filium, ma-
gnū illi, & honorificum beneficū
confert : pro quo, olim ex anteriori-
bus constitutionibus, quasi, pro tantæ
rei pretio, tertiam partem bonorum
filij, quæ paternam aliás acquisitionē
effugiebant, sibi poterat retinere , vt
Iustinianus refert in d. l. cùm oportet.
§. cùm autem , & in d. §. hoc quo-
que, inst. per duas person. nob. acqui-
vbi, in prædictæ tertiarie partis locum,
dimidiam vsumfructus, ipso iure pe-
nes parentem mansuram subrogavit:
quod explicat noster Mendez à Ca-
stro in d. l. cùm oportet. 2. p. 8. effect.
num. 138. cum sequenti , & consonat
regia lex Castellæ. 15. titul. 18. par. 4.
quam , lege Taur. 48. correctam non
est, aduersus Sifuentes tradit Gom.
in eadem l. 48. num. 6. quem sequitur
Mendez in d. l. cùm oportet . nu. 137.
Apud nos verò correctum hoc extat
per expressam legem regiam in libr.
4. Ordination. titul. 97. § 19. incip.
& se o filio.

At verò in casu, quo parentis ingre-
ditur religionem, et si per eiusdem pro-
fessionem filius ab eius potestate li-
beretur, iuxta communem de qua su-
pra, nō tamen id prouenit ex aliquo
patrii beneficio in filium immediatè
collato, quippe quia, per ingressum re-
ligionis, sibi magis quam filio preui-
dere intendit, & propriam , non filii
causam agit : quod enim filius ab il-
lius potestate liberetur, aliunde pro-
uenit quam ex voluntate ipsius paré-
tis, ad id tendente: vnde, cùm ita di-

versa rationis casus isti sint, nimirū,
si eundem effectum non producant,
& lex in uno scripta, ad alium nō ex-
tendatur.

Quibus, potissimum contrariorum
fundamentis, in questione proposita
extat responsum, & sententia Silima-
ni fortasse bene solidata.

17 Pro cuius complemento erit no-
uissimè addendum, Francisc. de Cal-
das in commentar. ad l. si curator em
habens, verbo, lysis, num. 141. C. de in-
tegr. rest. minor. postquam aliorum
sententias reculit in hac questione ,
vtcunque sit apud iuris interpres ,
apud nos indistinctè esse tenendum ,
integrum, solidumquæ vsumfructum ,
patre viuente penes monasteriū exi-
stere, neruosi contendero in versicul.
vtcunque tamen, dicti num. 141. cum
numer. sequenti, idquæ ex lege regia
lib. 4. titul. 78. §. 2. in antiquis, vbi pō
derat, ea verba; & se o padre sallazar, ho-
dic d. titul. 97. §. 19. in versic. & se o paí,
quasi, lex regia, dum vsumfructum pa-
rentis in bonis aduentitijs filij fini-
ri, declarauit, si pater moriatur, mor-
tem duntaxat naturalem, iuxta verbi
proprietatem intellexerit, non etiam
civilem, quia (vt more Noltratum lo-
quar) per religionis ingressum indu-
citur, qui casus, inquit ille, cùm à Lu-
sitano Legislatore non fuerit declara-
tus, remanet in dispositione iuri's co-
munis, iuxta communem regulam. l.
commodissimè. s. de liber. & posthu.
quam pluribus exornat ibidem : quo
iure, casus hic, inquit, mortis civilis,
nō operatur eundem effectum , quæ
mors vera in isto casu.

Circù quæ, prius est aduertendum,
legem regiam in loco citato, prelen-
tem inspectionem nō onerare , nam,
quod iobi dicitur, vsumfructu' ai finiti,
si pater moriatur, nec dubié, nec tard
iure communī cautum reperitur . et

I. I. C. de bon. matern. I. quod seitis. C. de bon. quæ liber. cum alijs. Deinde casus hic, quem ille ait, dicta legi regia omissum fuisse, iure communī non extat decisus, ut pote, circa cuius decisionē valde laborāt, in varijsqué partēs distrahuntur Scribētes, sicuti constat ex præcedentibus: quod & ille facetur: ut sic, cūm de hoc ipso iure queramus, an v̄lusfructus parentis, per ingressum religionis extinguitur, non bene ratiocinari videatur, hunc casum, dicens, iure communī decisum extare pro negatiua parte, quia eo iure, iste casus mortis ciuilis, non operatur eundem effectum, quē mors naturalis, siquidem, hoc ipsum est quod querimus, an, quoad extinctionem v̄lusfructus, iste casus mortis ciuilis, eundem, quem mors naturalis, effectum operetur. Denique mirum est, vitum alioquin doctrinam, ac bene eruditum non aduertisse, verbis illis dicta legis regia, in quibus vim totam ille ponit, ibi, & se o padre falleret, hæc succedere cōsequenter, stan-
do o filio sob seu poderio (sic olim Maiores nostri sermocinabantur, hodie sermone, quo vtrum, lex noua ait d. S. 19. & se o paī falleret estando o filio sob seu poder) ut sic, & si demus, dictam Ordinat. de morte naturali dūntaxat locutam fuisse, intelligatur tamen in casu, de quo loquitur, quando, scilicet, ad illud usque tempus, sub sacrī paternis filius degebait: & sic magis à cōtrario sensu videtur decidere, quod vbi filius, viuo patre exiit ab illius potestate, eius mors non sit expectanda quoad extinctionem v̄lusfructus, quasi iam antea sit extinctus, cūm pri mū filius, sui iuris esse incēpit, ut antiquo iure correcto, eadem Ordinat. expresserat circa emancipationis casum, & denique dūni ibidem regulam præmisit, quod bonorum ad-

uentitiorum proprietas sp̄etat ad filium, v̄lusfructus verō ad patrem, quā diu filium sub potestate habet, dicēs, *Auera o filio a propriedade dellor, & o padre o r̄go & fruto em quanto o filio estiver sob seu poderio, Profecto, magis pro lētentia, quam defendimus, quā in pro contraria adduci potest: cū probet, & nomi natim dicat, v̄lumfructū aduentitorum, ad patrē tandiu pertinet, quan diu sub illius potestate filius existit, quāli, sic excētē filio propterea quod pater ad nōnasticam vitam se recepit, cesseret v̄lusfructus, cūm proprietate penes filium consolidatus, iuxta Silimani sententiam: quam, aduersus contrarias, iure communi veriore probauimus: & nunc lege nostra regia fortassis non imprudē comprobamus.*

Quod verō pro amissione istius v̄lusfructus, casus, quo per emancipationem, & alius, quo secundūm leges patrias, per matrimonium filius exītā paterna potestate, nominatim meminit dicta Ordinat. præcitatīs verbis hæc adjiciens, & tanto que for emancipado, ou casado, logo the serão entregues, para delles bauer o senhorio cumprido como de sua causa propria, Non hoc sp̄etat, ut casum de quo agimus, dūverso iure iudicari velit, sed magis illos dūntaxat nominauit, quia frequentiores ij casus suar, per quos hodie filius à potestate patris liberatur: Vnde succedit notabilis doctrina glossæ in clemen. I. verbo, præsidentes, in fin. de rescrip. quod vbi lex, alicuius casus meminit ratione frequentioris v̄lus, per hoc non intelligitur, alios excludere: ad quod, glossam illam notant ibi Ant. de Butrio, & Ioan. de Mol. cōlum. 5. & Iaf. in I. lect. huius nostræ leg. nu. 27. vbi ad hoc meliorem dicit glossa iuris ciuilis in I. 1. in gloss. I. infr. de ijs qui ad eccl. confug. & in I. vnic.

L.I.C.de Sacrofanci. Eccles.

in verbo, sponsam, infra de rapt. virgin. & rursum eandem doctrinam repetit. et tamen hic in 2. lec. num. 32. vbi pulchram vocat: secundum quam, cum constet, emancipationis, & matrimonij frequentiores esse casus, per quos filius exit a potestate parentis, ratus vero alios, praesertim illum, qui nascitur ex professione paterna, lex regia, quae ilorum duntaxat casuum membrinit, ratione frequentioris usus, non verò ad huius, & similius exclusionē illos nominasse, intelligenda est: ut sic, dum regulam proposuisset, quod pater usumfructum habet in bonis filiis, quandiu filium habet in potestate, & à contrario sensu, quod eo liberato, usumfructus cum proprietate consolidatur, in emancipationis, & matrimonij casibus, in quibus, filio liberato plena proprietas traderetur, exempla poneret, quia frequentissimi sunt iij casus, per quos filius à patria potestate eximitur, hunc de quo agimus, & similes, qui raro eveniunt, non excludens, sed sub præfata regula comprehendens, quod tandem pater habet usumfructum, quandiu sub illius potestate filius vivit, & à sensu contrario quod is liberatus à sacris parentis usumfructum habeat cum proprietate consolidatum. Accedit vulgaris regula, quod exempla non arcent regulam. Id amni infecu. 2. in fin. ff. de damn. infec. §. hactenus, inst. de gradib. cognat. not. Dec. in l. qui iurisditioni, numer. 14. ff. de iurisdic. omn. iudic.

Vnde, pari ratione tentari posset, 19 filio religionem ingresso, in parentis persona usumfructum cessare: ingresso, inquam, cum effectu, sic enim semper de religionis ingressu intelligimus, quem subsecuta est professio, ut tradunt Bart. & alij in Auchen. si qua mulier, infra hoc titul. Tiraq. de cetr.

lignag. §. 1. gloss. 8. num. 34. cum seq. & Molin. de Hispan. primog. lib. 1. c. 9. num. 53.) pari inquam, ratione tentari posset, filio religionem ingresso, usumfructum cessare in persona patris, quia filio facto monacho extinguitur patria potestas, ut vulgo recipit est auctoritate glossę celebris & vnicę, ad fin. ibi, vel ingrejo monasterium, in l. si ex causa. §. Papinianus. ff. de minor. quam dicunt, notabilem, & communem alijs citatis Gomes. in l. 6. Taur. numer. 11. ad fin. & in l. 48. Taur. num. 7. ad num. 10. in princ. Caldas in d. l. si curatorem habens, verbo, lysis, num. 143. & Pinel. in d. l. p. 1. numer. 46. C. de bon. matern. vbi, quia in fine citauit Mathesselanum, contraria sententia auctorem, tam in ingressu patris, quam filij, Mathesselanum, inquam, de successionib. ab initio testat. in princip. num. 7. cum, istius Doctoris sententia aduersus comunem subscriptisse, videri, scriptit Médez. in d. 2. p. 1. cum oportet, nu. 129. versicul. tertius effectus, ad fin. C. de bon. quae lib. & ante eum in eandem sententiam tutę citauit Franciscus de Caldas in d. num. 143. eundem Pinelum in eodem loco: sed hoc perpetram, iudicio meo: Nec enim, qui vnu Doctorem aduersus multorum placitum, nudę, & simpliciter allegauit, quasi illius sententia applaudens, allegasse, videtur: Cum itaque, per ingressum religionis, filius desinat esse in potestate parentis, extinguitur ususfructus parentis: quod, verius videtur aduersus receptam sententiā, in quā omnes conueniunt, ut costat ex Dec. in c. in præsentia, num. 62. de probat. vbi in eandem sententiam refert Speculat. & Panormitan. & alios citat, & sequitur Pinel. in d. 1. part. l. 1. nu. 45. versic. duodecim ampliatur, Mēch. de

de success. progressu lib. I. §. 1. nu. 39. cum sequenti, Gomez. & Mendez. in locis supra proximè citatis: qui omnes, hanc sententiam indiscriminatim amplectuntur, nemine pro contraria parte relato, quam tamen, ego verioreni esse puto, saltem in inspecto iure regio nostro ex Ordin. d. tit. 97. §. 19. iuxta præcedentem ad eam traditam interpretationem, quæ demù durante patria potestate, vsumfructū in bonis filij durare, permittit.

20 Et quoniam lex regia ibidem, pro extinctione vsumfructus ob filii liberationem de patria potestate, exéplum posuit in casu matrimonij, nouum inde elicio argumentum, ad istius sententia cōprobationē, nec tamē quod ad alias iuris quæstiones apud interpres nouū: argumentum est enim, de matrimonio carnali, ad spirituale, iure notissimum. c. sicut vir. c. sicut alterius. 7. q. 1. text. in c. penult. & vlt. de translat. episc. tradunt Canonistæ in c. tuæ , de sponsal. Ias. qui codem vitetur arguento, in Auth. si qua mulier. nu. 12. infra hoc tit. notant Abb. in c. innotuit. nu. 13. de elect. Dec. in Auth. ingressi. nu. 22. inf. co. & Euer. loco 76. & seq. in rātum, ut dicat Ias. d. nu. 12. quod magis faucri debet matrimonio spirituali quā carnali: pro quo facit religionis fauor, de quo in l. sunt personæ, in fin. ff. de religios. & sumpt. fun. vnde, cdm filius, vel filia, per ingressum religionis cōtrahat spirituale coniugium, vi patet, dicendū videtur, quod sicuti pater amitteret vsumfructū, si filius cōtraharet carnale coniugium, iuxta expressam Ord. in d. §. 19. A fortiori dicitur amittere, spirituali contracto.

Quod verò illi obiciunt, factum filij, et si laudabile, non posse auferre patri insibi quæsitum in bonis ipsius filij, iuxta regulam. lid quod no-

strum. ff. de regul. int. cui Pinel. in d. num. 45. addit text. quem notabilem dicit, in l. impuberi. 40. ff. de administration. tutor. ibi , nam ad alienam iniuriam, priuilegium militum porrigi, non oportet, Facili responsione tolletur, dicendo, quod in casu matrimonij lex voluit expressè in d. §. 19. d. titul. 97. facto filij, patrem vsumfructu priuari, quod ob tinct etiam si sine consensu parentis, filius vxorem ducat, ut circa similem legem regiam Castellæ. 48. T. au. tradit ibidein Gomez. numer. 6. vbi idem promiscuè tradidit de filia, sine licentia & voluntate patris nubenter quod & fortius stringit in casu nostro, siquidem illud factum, esse non laudabile, sed vituperabile, ac legibus multum pœnale, constat ex Authentic. sed si post. C. de inofficio. testament. & in regno Castellæ ex l. secunda, titul. de matrimon. libr. tertio. fori, cùm alijs congestis à Co. uarru. de sponsal. secunda part. capitul. tertio. §. 8. numer. sexto, de quo apud nos est Ordinat. libr. quarto, titul. 88. §. 1. & sequent. quam latè explicimus in relectione l. Titu. ter. tia part. ff. de cōviction. & demon. stration. Vnde, cùm in casu matrimonij, facto filij non tam laudabili, immo aliquando vituperabili, lex regia iubeat, inuitu patri vsumfructum auferri, ac cum proprietate filio referuari, iurirum, si de ea argumētemur ad casum matrimonij spiritualis, quod semper & magis laudabile est: Nec tunc illud filij priuilegiū à lege datū, in patris iniuria prorogatur, quod enim per ingressum religionis, filius excat à potestate patris, non est priuilegij, sed iuris ordinati, quo traditum est, filium, per ingressum religionis, à parentis potestate exire, iuxta receptam dictæ glossæ sententiam in l. si ex

C causa

causa. §. Papinianus. ff. de min. nempe, quia alterius potestati subditus est, ut in cap. non dicatis. 12. quæst. 1. porro, quod patri non competit viusfructus in bonis filij, quando is ab illius potestate liberatur, uon filij priuilegium est, sed plana legis dispositio, qua sancitum est, patri vsumfructum competere in bonis aduentijs filij, quem habet in potestate, ut in d. l. cum oportet. C. de bon. quæ lib. ibi, & corum vusufructus quidem apud patrem, rel auum, vel proximum, quorum in sacris sic constitutus permaneat: Quod clarius exprimitur in d. Ordinat. lib. 4. titu. 97. §. 19. dum ait, & se o filio stando sob poder de seu pati ganbase alguns beins por outra algua via, que se chama em direito aduenticia, bauera o filio a propriedade delles, & o pat os vso & fructos em quanto o filio steuer, sob seu poder.

Vnde, cum ita clare probetur, praesertim lege patria, bonorum aduentiorum, quæ filius sub potestate patris acquisiuit, vsumfructum duntaxat ad patrem pertinere, quandiu filius viuit sub illius potestate: quid aliud est, filio, per ingressum religiosis, à patria potestate soluto, vsumfructum bonorum quæ habebat, ad patrem non pertinere, quam legis dispositionem, quæ agit de usufructu patri querendo, excuse cessare? ut sic aptius dicatur, ingresso filio religionem, vsumfructum bonorum, quæ habebat, patri nulla lege dari, quam datum, aliqua lege, factouè filij auferri. Quibus accedit, quod usufructus, quotidie nascitur, & constituitur, ut in l. prim. §. interdum. ff. de usufruct. accrescen. sicuti ad praecedentem questionem obseruauimus supra.

2¹. Sed iam ut præsens caput absoluamus, eo regreſsi vnde digressi fuimus, ad testamentum, scilicet, ingredientis monasterium, resoluti-

mus supra cum alijs contra Bartol: & communem, illud non, nisi legum solennitate vallatum, valere, atque ita condito, monasterij præteritionem non obesse. Nunc pro complemento addimus, illud, ita secundum leges conditum, non irritari ex sacra Tridentin. Synod. sess. 25. de regularib. capitul. 16. ob prætermisam solennitatem, quam ibi, in renuntiationibus, & obligationibus nouitiorum adhiberi, præcipit, videlicet, ut non aliter valeant, quam factæ cum licentia Episcopi, sive eius Vicarij, iuxta duos menses proximos ante professionem: quæ solennitas in testamentaria dispositione non exigitur, in qua, & ratio, & verba sacræ illius decreti manifestè cellant. De verbis patet, quia testamentum, non est renuntiatio, aut obligatio. I. verba contraxerunt, ff. de verb. significat. & nullum iniicit vinculum testatori, quod minus liberè ad seculū regrediatur, ante professionem secutam, si regredi malit, ambulatoria est enim ultima voluntas usque ad supremum vitæ exitum. I. quarta. ff. de adimend. legat. Ex quo apparet, in ea cessare decreti illius rationem, quod nulla alia ratione procedit irritans renuntiationes, & obligationes factas ante professionem, circa tempus & formam de qua ibi, quam ne alias, si ex valerent, nouitios, illis legatos, & astrictos, coacto magis animo ob rei familiaris inopiam, quam omnino libero, prout res exigit, proficeri, aliquando contingeret, quæ fundamentalis ratio expressa est, in versicu. sed neque ante ibi, ne bac occasione discedere nequeat.

Qua stante ratione, quæ vera & vicia est ad prædictum decretū, probandum videbatur, cum Nauarr. consilio 8. & sequenti, de regularib.

&

& Gutierrez in cap. quanuis pactum, verb. dum nuptui, colum. fin. num. 5. de pac. lib. 6. contra Valasc. qui illos retulit non secutus, de partitionib. c. 16. num. 22. cum sequenti, illud pertinere, non solum ad renuntiationes, & obligationes factas ante professionem, ab ingresso religionem, sed etiam ab ingressu, quia in isto, eadem illa expessa ratio militat, ne postea ingressus, præmissæ renuntiationis, aut obligationis occasione discedere nequeat: & verba quidem non repugnant, quinimò videtur, quod verba illa, Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio ante facta, tam comprehendant renuntiationes, & obligationes factas ante religionis ingressum quam post illum, in nouitiatus tempore: & certe (ni fallor) crebris eueniret, aut saltem non minus frequenter, tales renuntiationes, & obligationes, fieri ab ingressuris monasteria, quam ab ingressis iam, &, ut considerat Nauar. d. consil. 81. maius hic vertebatur periculum, ut sic credendum non sit, quod periculosius malum, frequenter, aut etiam frequentius euentur, sancta Synodus sinecer improvisum.

Hoc tamen discretè est accipendum, ut, scilicet, obligatio, & renuntiatio ante religionis ingressum emissâ non valeat, quando animo ac intuitu futuri ingressus illa facta fuerit, tunc enim verè obtinet prædicta ratio, ne, qui futura professionis intuitu res suas promisit, aut renuntiavit, aliquando profiteatur inuitus propter rerum inopiam, quas manes in seculo nulli promitteret: At verò renuntiatio, seu obligatio, cui se subdidit, non animo vita monasticæ se subdendi, firma manebit, Concilij decreto non subdita, & si postea ita obligatus monasterium ingrediatur: alioquin enim, omnes hominum obliga-

tiones, in pendentibus esse, diceremus, si fortè postea ob subsecutū religionis ingressum irritarentur: ultraquam, quod non sit credendum, cum qui in seculo deliberat vivens iuri suo renuntiavit, aut promisit rem suam, ingressum postea religionem, tali renuntiacione, aut promissione retardari, quoniam ad seculum liberè reuertatur, si id sibi proponat: Atque ita apparet, prædicti decreti ratione cessare in renuntiacione facta ante religionis ingressum, non tamen illius ingrediendæ animo facta: vigeat vero in renuntiacione illa, quæ, etiæ antea facta fuisset, hoc tamè animo facta proponebit: quæ animi discretio, discreti iudicis arbitrio relinquenda erit, id collecturi ex intervallo temporis obligationis, ad tempus ingressus, ut in alio proposito considerant Doct. de quo Couat. in c. 2. nu. 5. ante si. de test. vel ex alijs legitimis coniecturis: Et hoc, in casu dubio, nam. vbi in obligatione ipsa, seu renuntiacione, religionis intrandæ mentio fit, aut alia statalis animus declaratur, nullius momenti illa esse, apparebit, ex d.c. 16. Quod ex prædictis videbatur pertinere, & ad renuntiations, & obligationes ante ingressum factas, eius tamè animo & intuitu, iuxta Nauar. sententiam & Gutier. vbi sup. contra quos Valasc. noster contrariū probauit. d.c. 16. nu. 22. cum sequenti: Aduertendum est verò, quod refertur, sacram Congregationem censuisse, prædictū Cœcilij decretū, locū nō habere in donationibus factis ante suscepsum habitū, ut dicitur in annotat. ad Nauar. d. consil. 81. & iterum in sequenti: quod si ita est, Illustrissimorū Cardinalium definitioni hac in re, omissa disputacione, standum omnino erit.

23 Ad testamentariam verò dispositionem, tā quæ ante, quam quæ post

ingressum ordinatur, Concil. nō pertinet, ut supra dixi, quod tradidit Gu*tierri*. di*cti*. verb. dum nuptui. numer. 4. & illum secutus comprobat Val*asc*. di*cti*. capitul. 16. num. 13. cum sequenti*ib*. v*bi*, numer. 19. & sequenti idem tradit in donatione causa mortis, & codicillis, deceptumque in hoc, aduertit, fuisse Didac. Spin. in Specul. testament. gloss. 12. principal. numer. 50. dum ibi, Concil. decretum, tam in testamento, quam in donatione, securē intelligit: Quod si concederemus, correc*ta* hodie diceremus, iura omnia, que monasterium ingredi volentibus, liberē testari, permitunt: quod absit: cūm nec ratio, nec verba nuncupati synodalisi decreti, de testamento sint: præterquā, quod testamentis non conuenit, ab alterius arbitrio, seu licentia pendere, vt renunciationibus, & obligationibus, do quibus ibi: Atque hæc pro verbo, decedens, in nostro tex. satis sint ad testamenta mortis tempore facta, quia illorum, in iure, priuilegia, rata sunt: ciuili quippe iure, nullum inuenitur, ut resoluimus: quod verò Pontificio iure, & nostro regio sibi vendicent, in precedentibus tradidimus: Satius tamen omni iure, & ut ilius semper est, ut testamentum, quod in tempus post mortem ordinatur, ante mortis tempus ordinetur. Nam qui ordinatiōnem illius in tempus mortis differt, non rarō spe hac frustatus mortem obibit, dum, quod in vita in mortem differtur, morte ipsa auferitur: ac, ut lati prudenter. At*ist*. aiebat, Qui agrotans testamētū scribit, similiter facit, ut qui in tempestate maris, nautica instrumen*ta* parare incipiunt.

QVINTA PARS.

DE QVIBVS BONIS testator potest disponere.

Ad Text. ibi.

Bonorum quod optauerit, relinquere.

Initij Quint*x* Partis

S V M M A R I A.

- 1 **L**egitima portio alijs debita, nou potest diminui, aut onerari reliftis ad pias causas.
- 2 Pater, vel alius, qui legitimam debet, potest, partem bonorum, que legitimam excedit, in re, vel rebus, quas elegerit, p*ia* cause relinquere: pro quo expenditur text. in l. I. C. de Sacrofan. Eccl. in illis verbis: Bonorum quod optauerit, & idem traditur ex cōmuni sententia in electione rei, ad quascunque causas relitte.
- 3 Limitatur precedens conclusio, ut non procedat, quando res, à testatore electa excedit valorem partis, de qua liberē testari potest: & an idem sit in re legata, ad pias causas? num. 4.
- 5 An fauore Ecclesie, seu religionis, possit dominus, compelli ad rei sua distinctionem?
- 6 Traditur aduersus Doct. re communi, Ecclesie legata, non fore sociū compellendum ad renditionem partis, quam habet in ea.
- 7 Concluditur, nec pro legato ad pias causas posse testatorem, eligere rem excedentem valorem partis, arbitrio suo commissa, & traditur, unde legitum sive ad causas pias, sive ad prophanas, solui debeat.
- 8 Non potest pater, alienam rem legare, à filio, cui nihil ultra legitimam reliquit, etiā

- ex pecunia hereditaria, que est ultra legitimam, comparandam sed filius, estimationem soluendo satisfaciet.*
- 9 *Limitatur secundo modo conclusio, qua traditum est, posse patrem, partem bonorum suorum, arbitrio suo commissam, in re, quam elegerit, relinquere.*
- 10 *An eadem limitatio, locum etiam habeat in relictis ad pias causas? & traditur, quid, propriè significet verbū, opto, & differentia inter legatum optionis, & legatum generaliter, relictum.*
- 11 *Quedam obseruatio traditur ad regiam Portugall. Ordin. in lib. 4. tit. 81. §. fin.*
- 12 *Traditur, legitimam filiorum, eae quotam bonorum: non tamen filio solui posse in rerū estimatione, sed in rebus ipsis hereditariis, cum communī sententia.*
- 13 *Legitima liberorum qualiter solui debeat, explicatur: idem agitur circa legatum certa partis bonorum, aliqui relictum.*
- 14 *Verbum, relinquo, quid importet? & verbum, lego?*

QVINTAE PARTIS Initium.

De legato legitimam excedente.

Postquam de personis testantibus, de testatorum solennitatibus, de quæ personis, quibus minus solen- niter in illis relinqui potest, ac denique, de testamenti tempore, in precedentibus presentium commentariorum partibus tractauimus, pars hæc sequitur, ad res quæ relinquuntur, pertinens, pro explanacione, & ornatu tex. ibi, bonorum, quod optauerit, relinquere, quæ veila Bart. in presenti varijs questionibus exornauit, quarum plures à nobis explicitæ sunt: autem res, quas testato-

res alijs relinquunt, vel proprie ipso rum, vel alienæ: alienum vero à re: & scilicet ordine non erit, si prius de proprijs disputationem præmittamus, de alienæ rei legato deinde, loco proprio acturi.

Quoniam igitur text. hic ait, posse quem, bonorum quod optauerit, Con cilio relinquere, quæsivit hic Bartol. column. 12. quest. 1. quæstion. princip. an huius legis priuilegio pos sit, diminuì pars alijs debita? & statim resolutiù tradit in numer. 55. & 56. quod, nec pater, filij, nec filius, parentum, nec libertus, patroni legitimatam potest minuere relinquendo ad pias causas: & pro filio est text. celebris in cap. quicunque vult. 17. quæstion. final. & cum recepta sententia supra dimicimus in initio tertie part. & denique, hæc sententia satis colligitur omnem omnium, qui, filiorum legitimam, fauorabiliorem esse quam piæ causam, planè concedunt: Vnde, liberos, in parte iure natura debita onerari, non posse, in pauperum, seu cuiusvis alterius piæ causæ fauore, verissimum, & receptissimum, in specie dicit Costa in capitul. si pater. 2. part. verbo, debitæ, num. 7. de testam. libr. 6.

2 Nunc ergo, quia constat, filiorum legitimam, ob piæ causæ relata, & favorem, nec minui, nec gravari posse, (de quo egimus sup. in d. 3. parte) vindendum erit, an partem bonorum, quæ est extra legitimam portionem, possit pater, in re, vel rebus certis, & electis, ecclesia, vel cuiusvis alij piæ causæ relinquere? & partem affirmatiuam in questione ista probat nosfer tex. presentibus verbis, bonorum quod optauerit, relinquere, per quæ verba datur electio testatori, ut possit bonorum suorum rem certam coligere, in piæ causæ relata: nam

verbū, quod, non quantitatem bonorum, sed qualitatem importat, atque ita, dum tex. generaliter loquitur in omni qui est habilis ad testandum, vt patet; ibi, *Habent vnuſquisque, &c. iuncta gloss. & sic tam in illo, qui legitimam debet, alij, quā qui non debet, cum mysterio vlus esse videatur verbo illo, quod, cuius significatio non quantitatem, sed qualitatem rerum importat, & nō, dictione, quod, quā significat quantitatem, quasi, sic ionuat, non poile vnuſquemque, pīc causa relinquare, bonorum quo opauerit, posse tamen relinquare, bonorum quod optauerit: nam, cti, non possit relinquare, quod bona voluerit, propter legitimam portionem alij debitam, eam tamen partem bonorum, quā legitimam excedit, potest, in re certa eligere, quam voluerit, hoc enim importat verbum, optauerit, vt probatur in rub. & nigr. ff. de option. vel elec. legat. præsertim in l. 2. eiusdem titul. ibi, optabit quem relit, et si Bart. hic column. it. num. 52. tradidetur, verbum hoc, significare arbitrium boni viri: quod ante cum sensisse videtur gloss. in d. l. 2. verb. quem velit, ibi, nos contra, & verb. ad legatarium, versic. sed dic. Et denique, præfata conclusionem, quam ex text. hic desumpsimus, indubitate reddit Doctorum opinio, quā generaliter probat, posse patrem, portionem, quā est extra legitimam, in re certa eligere, & de ea testari, vt fuit sententia Bal. in rubr. ff. de rer. diuīs. num. 1. versicu. sed pone, quam laudat & sequitur Alexand. in l. in quartam, colum. 12. ff. ad leg. Falcid. & ibi Rip. num. 101. Iason. in l. scimus, num. 7. C. de inof. testamen, & in l. filium quem habentem, num. 17. C. famil. circise, & plurimum extollit Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus, ampliatio. 11.*

num. 15. & ibidem in 5. limitat. C. de inoff. testamen. vtrobique ad idem etiam referens Baldum, in l. potest. ff. de legat. 1. Couar. in cap. Raynaldus §. 2. num. 5. de testamen. Valasc. consult. 53. num. 8. 1. tom. Cabed. decisi. 108. num. 1. part. i. vbi citat Baldum in l. 1. ff. de rer. diuīs. colum. 1. quē in 3. rubr. citare debuitset, & habetur in), 19. Taur. vbi Gomel. & alij glossatores intelligunt, vt non procedat, quā do res assumpta excedit valorem partis, de qua patet liberē testari potest quod etiam tradunt Couartu. & Vasc. proximē citati: & ratio est, quia tunc, negari non potest, legitimam filii prægrauari in onere communio nis cum altero, habenda, pro parte. quia, res electa, illius legitimā ingreditur: porrō, omne grauamen tollitur de legitima. d. l. quoniam in prioribus, etiam si proponatur adiectum in pīc causa fauorem, Costa d. verbo, debita, num. 7. Vnde, si pater eliat prædium de bonis suis, & relinquit in piā causam, ita demum valebit in ea re legatum, si in reliquis bonis maneat integra legitima libertorum: & ita dicit Bald. vbi supra, in casu legati pīj, de quo loquitur, quem alij simpliciter sequuntur.

Sed videtur, quād, supradictum inconueniens de communione habēda in re maioris pretij, cesset, si ille cui reliqua est, offerat liberis, in pecunia numerata, pretium partis excedētis, sic enim integra cis legitima manet, nec in parte aliqua communio nem habere, coguntur.

Verū, et si illud inconueniens, hoc modo cessare videatur, aliud, ex eo resultat, nempe, filium, ad rei suę distractionem compelli, contra reg. l. in uitum, & l. dudum, infra de contrahend. emption. Præterea, sicuti per expressam parentis voluntatem,

non

non posset hoc onus, legitimæ filij imponi, ut rem, quæ spectat ad eam, vendere cogeretur, iuxta d.l. quoniā in prioribus, multò minus id poterit per conießuratum voluntatem: unde, non poterit in proposito filius, oblatio sibi pretio rei legata, pro parte quæ superat tertium bonorum patris, (ut cum regnicois nostris aga) ad rei traditionem compellere: quod, loquens in re vni filio dotata, tradidit Cabed. d. decisi. 108. num. 2. cum sequentib. præterquam si res illa filio dotata commoda divisionem non patiatur, tunc enim poterit iudex ex officio, re fili o dotata, in solidum adjudicata illi secundum iustum illius estimationem, alios cogere, ut, portiones quas in illa habet, illi vendat. quod tradidit num. penultim. & ult. præfata divisionis.

4. Et hæc ita de plano procedunt, vbi non cum pia causa contendetur: Si vero cum pia causa filius agat, id videtur dicendum, secundum opinionem, quam, veritissimam, & receperisse dixit Costa in d. verb. debitis, num. 7. ne tempe, legitimam filij, etiam in pia causa fauorem onerari non posse.

Sed hic obstat in contrarium altera recepta sententia, quam tradit Gomes. 2. tom. c. 2. num. 51. & late, ac diligenter examinat Couarru, lib. 3. variat. refol. cap. 14. num. 7. vsque ad finem illius cap. vbi scribit, esse communem sententiam, & frequentissimo omnium cōtensus receptam, posse priuatum, ad rem suam iusto pretio vendendam compelli, fauore ecclesiæ construenda, vel iam constructa amplianda, sic limitata regula dictæ. Linuitum, ob fauorem religionis.

Secundum quam receptam sententiam, probari, videtur, posse filium compelli ad rei legata traditionem, si, cu

ecclæsia, causa tractaretur: atque ita, peticitari, videtur prædicta altera communis, quæ habet, non posse filij, in legitima onerari etiam ob pia cauſa fauorem: quod & illud magis in terminis probare videtur tex. in §. f. institu. de donation. & in l. 1. infra de commun. seru. manum. vbi traditur, quod donata libertate seruo communii ab alterutio ex dominis, compellitur alter, partem suam vendere; fauore libertatis, ut plena in libertatem seruus consequatur.

Ex quo tex. not. ibi Bal. in fi. quod, si iussit testator, ecclæsiam construi in loco communii, cogendus erit socius, patrem suam vendere iusto pretio: & Bald. refert & sequitur laſon in l. nec emere, num. 2. versic. secundum fallit. C. de iure deliberand. Felin. in cap. 1. num. 2. versic. idem si testator, extra de iudicis, vbi id tradit in fortioribus terminis: Gomes. dict. 2. tom. num. 51. versicul. secundum inferto, ad id allegans text. in l. si quis sepulchrum. s. de religios. & sumpt. funer. post Bald. vbi supra, qui etiam allegavit. l. locum. ff. de vſuſuſe. & generaliſter, posse quidem socium, rem communem legare ad piam causam, ita ut teneatur alter socius, partem suam vendere, argumento dictæ l. 1. in libertate loquentis, tradit Tiraquel. in tract. de pia cauſa priu. 67. vbi ad id etiam citat Firmian. ad hoc alia iura allegantem in tract. de Episc. quæſt. 31. 4. par. lib. 4. versic. addo hic aliud. Quibus, in nostro casu videtur, a fortiori probaci, posse patrem, rem maioris pretij, ad piam causam relinquerre, ita ut teneatur filius, pro parte, quæ ingreditur legitimam, iusto pretio vendere, atque hoc modo, fauore pia cauſa, legitimam filij prægrauate, sic limitata decisione dictæ l. quoniā aut in prioribus: nam, si pater pos-

L.I.C.de Sacroſanct. Eccles.

ſet, hoc facere in re, quæ ſibi eſt cū filio communis, iuxta ſupra dicta ſen tentiam, n' ultò magis poterit in re, cuius pars ſpectat ad filium iure legi timæ, argum. I. Papinianus. §. quarta autem. ff. de inof. testam.

Secundum quæ dicendum vide tur in caſu, quem poſuit Bald. in d. rubric. ff. de ter. diuīl. humer. I. de patre qui mandauit in teſtamento, quod fieret hospitalē in domibus ſuis, quod etiā ex domus excederent valorem partis, quæ eſt extra legitimam liberorum, fieri nihilominus poſſet hoſpitalē in illis, residui pretio liberis ſuto.

Supradictis tamen non obſtātibus, contrarium dicendum eſt, nempe, vt non poſſit pater, cuiuscunq; pia cauſe fauore, legitimam liberorum onerare, iuxta communem ſententiā de qua per Costam vbi ſup. & genera lem decisionem diſta. I. quoniam in prioribus, quæ, cūm generalis ſit, non erit limitanda, vbi à iure limitata nō reperitur, ſed magis priuilegiatos quoque caſus comprehendet, argumento I. in fin. exudem. §. fin. in fin. ff. de mil. teſtamen. ac proinde in quaſtione noſtra, non compelletur filius ad traditionē rei, oblato pretio pro parte, quæ ſuperat vires tertij, ſed magis, nec ad pias caſas, legatum valebit in re illa.

Nec obſtar communis opinio de qua ſup. quod poſit dominus cōpel li ad rei ſuā venditionem fauore religionis: nam communis illa, tuca nō eſt, nec eam admittit Couat. in dict. cap. 14. column. fid. niſi detur mora lis quædam neceſtitas ecclieſe paro chialis, ſeu epifcopalis ecclieſe erigē dæ, aut ampliandæ, vel etiam, vbi nul lum, aut patrum praiudicium extali venditione rei domino inferatur: aliaſ verò erit adeundus princeps,

qui ex cauſa, quæ ſibi videbitur iusta, poſſit compellere priuatum, vt rem ſuam vendat ad ecclieſe, ſeu monaſterij conſtructionem, ampliationem uè: quod apud nos, vbi receptum, ſem perquā principem adiri, ſue de paruo, ſiuē de o. agno priuati præiudicio agatur, ſue de ecclieſia parochiali neceſſaria, ſue de monaſterio traſte rut: nec, ynquam, inferioris iudices, in hoc manum mittere, teſtatur Vafasc. consult. 22. multi ſunt caſus, nu. 2. tom. I. vbi in numer. ſeq. agit, an in caſibus, quibus quis, rem ſuam vendote, cogitur, ſue cauſa Reipublice, ſue religionis, cogatur vendere habita fide de preio?

Ad aliud verò argumentum, quod attulimus de libertatis cauſa ex d. l. I. C. de commun. ſeru. manum. reſpo dendum erit, ex eo quod ſpecialiter ibi in libertatis cauſa traditur conſtitutum, non reſtē interri ad pias caſas generaliter: nam, etiā idem fauor, qui illuc ab Imperatore tribuitur libertati, pia Doctorum interpretatione, ad pias caſas extendatur, erit tamen cordatē extendendus, vbi eadē ratio, quæ pro libertate mouit Imperatorem, pro cauſa pia eundem fauorem poſtulet: etenim, cūm libertas ſit indiuidua, data ab uno tantum ex dominis ſeruo communi libertate, eueniebat, vt nihilominus ſeruus maneret, cūm alteri domino ſeruire, reneretur, veluti per ius accreſcendi totus illius factus, libertate ſic ab alter utro data, illi in nihilum profutura, vt refert Iuſtinian. in ſerat olim, in ſtitut. de donation. & in d. l. I. ſinal. quod certè inhumanum erat: vnde, huic inhumanitat, fauore libertatis, meritò occurrens Iuſtinian. Imper. statuit, hoc caſa, ſocium, ad venditionem partis, quam in ſeruo habet, cōpellendum fore, ne aliaſ ſuperuacuē illi,

elli, ab alterutro daretur libertas, que contra iuris ordinati regulas, multis priuilegijs aucta, iure reperitur: Vnde, si hoc priuilegium ad pias causas est extendendum, erit prefecto in causa, quo, datum, seu relatum ad piam causam, nullatenus possit, pro parte solius domini offerentis, pia causa prodesse, sed inutile proflus apparereat: qui sanè causus, metaphysicus magis est quam moralis, ac practicabilis, vix enim considerari potest causus, in quo, pars rei communis non afferat utilitatem piaæ cause, in quam relicta sunt: nam, et si quis, locum commune in relinquat, ut in eo ecclesia adficeretur, aut hospitale peregrinis, & crotis, utile legatum est, et si non altera pars loci vendatur, poterit enim agi iudicio communi diuidendo, & in parte loci diuisa & signata, ecclesia constui, et si non ita magna, sicuti foret, si fieret in toto loco: potest etiam relicta pars loci vendi, & alibi, commodiū ecclesia erigi.

Atque ita apparet, semper utile esse, rei communis pro parte legatum: quod in libertatis causa secns est, in qua, ob id ex speciali ratione illud constituit Imperator, quod contra iuris rationem, praecitat Doctores, ad pias causas protrahunt: Pro quibus, si causus talis occurret, esset, ex iusta causa, imploranda regalis prouisio, sicuti si ex iusta causa, ad ecclesias, monaste rij uè erectione, res vendi peteretur, quæ insolidum ad alterius dominium spectaret. Pro quo sanè nō temere retorqueri posset causus d. §. fin. inst. de don. & d. l. i. C. de comuni seru. manu. quatenus ibi, necessaria fuit Principalis constitutio in causa libertatis, quasi, absque Principis decreto, non posset unquam prudentum interpretatione, talis favor contra iuris regulam tribui libertati, in casu pene ne-

cessario, et si aliquoquin ea magnis vbi- que priuilegijs, iure tractaretur. Pro hac denique sententia facit text. in l. si quis putans. Si quis in communione. ff. de commun. diuidun. l. 2. versic. an & socius. l. si plures. l. sunt personæ, iuncta glo. ibi in verb. ifferente vult. ff. 7 de relig. & sumpt. fun.

Secundum quam resolutionem erit affirmandum, in casu de quo agimus, non posse patrem, predium excedens pretium partis, arbitrio suo; lege commissx, piaæ causa legare, vel ita, ut in illo ecclesia erigatur, nam hoc esset in legitima grauamen, siue filius, ad communionem compelleretur, siue ad predij diuisiōnem, siue ad venditionem partis, quæ legitimā minuit: unde, tale grauamen tolletur de legitima, ex d. l. quoniam in prioribus, quandiu princeps, ex iusta causa, contrarium non rescripsit, iuxta præmissam resolutionem.

Cum ergo non valeat relictū, siue ad profanas, siue ad pias causas, in re, quæ tertiam bonorum partem excedit, (iterum dico, cum nostris loquor, dum tertium bonorum dico) restat, ut tale legatum, aliunde, ex bonis testatoris, intra vires tertij solvatur: nam clara est eius voluntas pro legatario intra illam quantitatem, intra quā, quod voluit, potuit: & quāvis voluntas non possit, in re a testatore designata effectum fertiri, in alia tamen commode seruabitur, argumento. l. legatum ciuitati. ff. de visu fruc. lega. l. in testamento quidam. ff. de condition. & demonstrat. Iuvat, quodd alienie rei legatum, si dominus vendere, nolit, aut non, nisi immodi- co pretio velit, non idc tamē valere desinit, sed eius astutatio est ab hęce de præstāda legatario, ut in §. nō solidum, inst. de legat. & in l. non dubiū, in fin. ff. de legat. 3. l. si donus. §. m pecunia

cunia, versicul. qui confiterut. ff. de leg. i. de quo inferius agemus.

8 Circà quod, nunc obiter est adnotandum, quòd, et si, ubi quis alienam rem utiliter legauit, non satisfiat hæres, eius estimationem inuito legatario offerendo, sed rem legatam iusto titulo comparare, & legatario dare, teneatur, nisi quando rei dominus nolit, vendere, aut non, nisi immodico pretio, velit, vendere: tamen, ubi parens filio nihil ultra legitimam portionem reliquit, non posset, ab eo, alienam rem legare, comparandam etiam ex pecunia hereditaria, quæ sit extra legitimam: constat enim, in dominii consensu requirendo, ac denique in aliena re comparanda, onus versari, ut experientia docet, & probat. l. vnum ex familia. §. si rem tuam, versic. sunt enim magis. ff. de legat. 2. l. Sticho, in fin. ff. de vñf. legat. Vnde cùm, alienam rem comparare, grauamen sit, eo non poterit filius onerari, cui nihil ultra partem iure naturæ debitam parens relinquit: quartæ, rei estimatione soluta, munus suum adimplabit, sicut dicimus in præmisso casu: In quo, idem denique, ex eo probatur, quòd sicuti, si testator, legatis, & fideicommissis particularibus, aut fideicommisso vniuersali, quaroram Falcidiam, aut Trebellianicam, aut legitimam resecaret, non ideo in totum inutilia, manerent talia relista, sed deum resecata parte, quæ, quartam debitam tangebat, pro residuo deberentur, ut est iure notissimum in titulis de lege Falcidia, & de Senatus consl. Trebel. & in l. omnimodò, & l. quoniā in prioribus, infra de inoffic. testamen. ita in prædicto casu, legatum hoc, quod ideo duntaxat, vitiolum redditū est, quia in re, quæ legitimæ detrahit, relictum fuit, non ideo debet in vniuersum vitiari, sed

potius in re alia, quæ legitimam non tangat, sive in quantitate, solueretur, iuxta legitimè collectam defunditivo luntatem,

Est & alius frequens casus, in quo superior conclusio de electricre rei certa, patri commissa, limitari solet, nempe, vt, eti pater, in re certa, partem, quæ est extra legitimam, signare polsit, id tamen non polsit in re, quæ reliquis hereditarijs rebus longe melior, & præstantior sit, ita vt filius, ex hoc, deterioribus sibi reseruatis, fraudem patiatur in legitima portione: quod tradit Alexand. in d. l. in quattam, column. 13. ff. ad leg. Falcid. quem referunt, & sequuntur Iason in d. l. scimus, num. 7. in fin. infra de inoffic. testamen. Dec. consil. 81. in causa proposito, num. 7. pass. 1. Suarez in d. l. quoniā in prioribus, ampliat. 11. num. 15. prope fin. Couar. in d. c. Raynaldus. §. 2. numer. 5. Tellius in l. 19. Taur. col. 2. Roland. à Valle consil. 12. num. 1. & Valasc. in d. consult. 53. num. 9. cuius contrarium sentit Cabed. d. decil. 108. num. 1.

9 Secundum quæ, intelligendum est, quod post alios tradidit idem Valas. consult. 69. num. 24. l. tom. ne mpe, licere patri, allumere vnam rem hereditariam, & eam nominatim pro legitima filio relinquere: patri enim hac in re voluntas seruanda erit, non solùm expressa, sed etiam tacita, vt post alios, pro intellectu l. filii cuius C. famili. erit. obscurat Barbos. in l. quæ dicitur. num. 139. versicul. Sed verus intellectus, ff. solut. matrimon. si enim res illa, deterioris conditio- nis esset quam res alia hereditaria, non teneretur filius, in ea legitimam acceptare, vt esse communem senten- tiam ex Sua. d. ampliat. 11. num. 5. refert, & sequitur Crast. lib. recept. sen- tent. §. legitima, quæst. 15. num. 4. ver- sical.

sicut quid autem si pater. Quæ tamē electio filio non datur in bonis paten-
tis, ut resoluit Valasc. d. cons. 69. nu.
25. cum communi Doctorum senten-
tia, de quo etiam per Crass. d. §. legi-
tima q. 16. nu. 4.

Diftet verò hic casus à præceden-
ti, quia in illo agitur de re maiori
pretij quam esset valor partis, de qua
pater libertè testari potest: in hoc ve-
rò de re, quæ, et si non excedat prædi-
cta partis valorem, alijs tamen rebus
hæreditarijs eiusdem valoris, intrin-
seca bonitate, melior est. Et est huius
casus ratio, quia, et si filius habeat in
reliquis rebus integrum legitimam,
quia tamen ei debetur ex rebus pa-
ternis, ut probat tex. in d.l. scimus,
versic. repletionem, ibi, ex ipsa substi-
tutia patris, & ibi, repletionem autem ex rebus
substutis patris fieri. C. de inoffi. testam.
iniquè ageretur cum eo, si demptis
melioribus, legitima in peioribus
al笠nareetur.

Quarè, res ita temperanda erit, ut
partem arbitrio suo commissam, pos-
sit, in re bona, parens legare, non ta-
men in ea, quæ, reliquatum optima-
sit, argumento tex. in l. final. §. sed et si
quis, ad finem, infra commun. de le-
gat. & l. legato generaliter. ff. de le-
gat. i.

10. Quia verò in nostro text. in pre-
senti, specialiter cautum est, posse vñū
quemque, rem, quam optauerit, pie
causa relinquare, videtur dicendum,
hoc, pie causa fauore, specialiter hic
constitui. ut rem meliorem hæredita-
tis suę possit pater eligere intra vi-
res portionis sibi commissar., & relin-
quere ad pias causas, ut sic ex hoc tex-
tu præcedens sententia limitetur, ne
procedat in pia causa. Quod sane mihi,
vis istius verbi, optauerit, non parù
persuaderet, cùm ad liberam volun-
tatem optaturi referatur, ut in l. 2. ff. de

option. vel elec. leg. ibi, legatarius opta-
bit quem velit, et si gloss. 2. & 3. ibidem
aduersus Rogerium antiquum glof-
fatorem, & contra latissimam signifi-
cationem huius verbi, velit, velit, lo-
gatarium, cui data est optio serui, nō
posse, optimum eligere, sicut traditū
est, non posse in calu legati generaliter
relieti, & in specie dicti §. sed et si
quis, cùm tamen diuersam ab his ra-
tionem habeat casus, in quo alicui da-
ta est optio principaliter & immediata
tè ex persona sua in proprium emolu-
mentum: quod etiam innuere vide-
tur text. in d. §. sed et si quis, quatenus
ibi in casu optionis date legatario,
non principaliter & immediatè ex
voluntate defuncti, sed secundariò,
cùm, inquam, præter intentionem te-
statoris defertur electio, declaratur,
optimum ex seruis non esse eligendū,
quod utique declarare, præser-
tim, præmittendo aduersatiuas dictio-
nes, ita tamen, de quibus in tex. nimis
foret insipidū, si hoc idem ius, & hæc
eadem restrictio eligendi non optimi-
mi, locum haberet in persona illius,
cui expressa voluntate defuncti, op-
tio mandatur. Nec obstat, in casu ser-
ui generaliter relieti, idem dici in d.
l. 2. quod in casu optionis legatae, nō
pe, ut & ibi eligere posset legatarius
quem velit: & tamen constat, seruo
generaliter legato, non posse optimum
eligi d.l. legato generaliter: etenim
in d.l. 2. circà legatum serui generaliter
relieti, non erat dubium apud Iu-
risconsult. de qualitate serui eligendi,
sed de facultate electionis, an ea
heredi, legatariuè cōpeteret? quod
etiam quæsum fuit apud African.
in l. si seruus legatus. §. cùm homo ff.
. de leg. 1. & agit Imper. in §. si genera-
liter inst. de legat. & hoc est quod Vi-
opian. decidit in d.l. 2. pro legatario, di-
cens, arbitrium eligendi, quem velit
accid-

accipere, ad legatarium pertinere: vbi verbum, relit, debet intelligi secundum subiectam materia in qua ibi iuris consult. loquitur, quæ postulat, ne optimus, vel pessimus accipitur in legato generaliter relicto, iuxta d.l.legato generaliter, sicut etiam idem verbum intelligitur in d. §. cū homo: At vero in optione legata, verbum, relit, propriæ accipitur, quando subiecta materia, à propriæ significative recedere, non compellit: Atque ita non parum (vt dixi) mihi persuaderet genuina significatio istius verbi, optauerit, vt existimarem, quod, et si pater generaliter non possit, rem optimam hereditatis suæ, in partem, ubi lege commissam eligere, & relinquere, hoc tamen possit, fauore piaæ causæ, nisi me ab hac sententia retraheret Iustiniani constitutio in d.l. scimus, versic. fin. vbi indefinitè, ex rebus patris filio repleri legitimam, definituit, quæ, cùm generalis sit, speciales quoque casus amplectetur, iuxta l. in fraudem. §. final. in fin. ff. de militar. testamen.

¶ Proderit autem hæc obseruatio, vbi alieui, de certa duntaxat bonorū parte, lege aliqua, testari, permittetur, sicut lege regia Portugal. lib. 4. titul. 81. §. final. ultimo supplicio damnatis permittitur testari ad pias causas, de tercia duntaxat bonorum parte: is ergo, si non habeat legitimos successores, quibus reliqua bona pro legitima, ab intestate debeantur, poterit sanè, predictam bonorum partem, in re optima eligere, vt piaæ causæ relinquat, nam qui potest certam bonorum partem, piaæ causæ relinquere, potest relinquere in re, quam optauerit, iuxta nostrum tex. hic, dummodo aliunde, facultas hæc optandi non inueniatur resticta, qualis, non inuenitur in specie dictæ legis regiæ,

etsi alias restricta inueniatur propter legitimam filiorum debitam ex rebus paternis, in constitutione d.l.scimus, versic. fin.

¶ Ex quæ etiam constitutione descendit, quod, et si, vbi alicui bonoru quocta debetur, sit in electione heredis, soluere vel in rebus ipsis, vel in estimatione earum, iuxta l. nō amplius §. cùm bonorum. ff. de legat. 1. quem commandant relati à Gomel. in 1. tom. cap. 12. num. 21. in princip. & legitima, sic quota bonorum, non hæreditatis, vt probat text. in 1. Papinius. §. quarta autem. ff. de inoffic. testament. iuncta l. si quis seruum. §. 6. cum lege sequent. ff. de legat. 2. & est communior opinio, vt constat ex pluribus citatis à Michael. Crast. in d. §. legitima, quæst. 1. num. 2. & à Valasc. nostro in nouissimo tractatu de partitionib. cap. 17. num. 5. ex quo cum sequentib. de hoc latè disset it, tamen filio inuito non potest solui legitima in pecunia numerata, et ita iussit pater, sed necessario soluenda est in corporibus hæreditatijs, ex d.l.scimus, versicul. final. vt tradit. Guil. de Cug. quem sequuntur ibi Bald. & Doctores, teste Dcc. in d. consil. 81. num. 7. in fin. tradunt Batt. & altij in l. suis quoque, ad fin. principij. ff. de hæred. instituend. teste Iaf. in d.l.scimus. num. 7. qui rursus idem probat in d. §. cū bonorum, num. etiam 7. Roderic. in d.l. quoniam in prioribus, ampliat. 11. num. 1. vbi singularem dicit text. in d.l.scimus. §. repletionem (qui est nuncupatus versicu. final.) & ad idem etiam allegat text. quem dicit bonū & singularem, hoc probantem in legitima patroni, in l. libertus qui soluendo. ff. de bon. libert. Peralta in l. si quis seruum. §. fin. num. 5. ff. de leg. 2. vbi tradit rationem differentiæ inter legitimam, & alias bonorum quotas, & deni-